
CADERNO 9  5QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2012
No Pregão Presencial n.º 026/2012, publicado no DOU de 
01/08/2012 na página 189, houve alteração no edital (planilha 
de quantitativos), onde passa a ser lido: “... capacidade para 
acomodar 02 passageiros, mais o motorista, em bancos com 
apoio de cabeça ...”. Informações: Tel.: (91) 3721.1445. 

Castanhal (PA), 13 de Agosto de 2012
Hélio Leite da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA PREGÃO 2012-02 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422105

A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando a 
publicação referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120282 
oriunda do Pregão Nº 9/2012-02SEMURB, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação quanto ao VALOR DO CONTRATO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  VALOR TOTAL: R$ 306.920,00 (trezentos e seis mil, 
novecentos e vinte reais) 
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 525.800,00 (quinhentos e vinte e 
cinco mil, oitocentos reais)

PARAUAPEBAS - PA,  14 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA PREGÃO 2012-02  SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422106

A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando a 
publicação referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120283 
oriunda do Pregão Nº 9/2012-02SEMURB, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação quanto ao VALOR DO CONTRATO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  VALOR TOTAL: R$ 142.310,00 (cento e quarenta e 
dois mil, trezentos e de reais) 
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 512.450,00 (quinhentos e doze mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais)

PARAUAPEBAS - PA,  14 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA PREGÃO 2012-02 SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422109

A Pregoeira comunica a todos os interessados que saneando a 
publicação referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120294 
oriunda do Pregão Nº 9/2012-02SEMURB, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação quanto ao VALOR DO CONTRATO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  VALOR TOTAL: R$ 423.822,82 (quatro centos e vinte 
e três mil, oitocentos e vinte dois reais e oitenta e dois centavos) 
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 1.044.400,50 ( um milhão, quarenta 
e quatro mil, quatrocentos  reais e cinqüenta centavos)

PARAUAPEBAS - PA,  14 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422164

A Presidenta da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela portaria nº 155, de 31 de julho de 2012, do Exmº 
Prefeito deste Município, publicada em 31 de julho de 2012, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 
228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo presente edital, 
a servidora Verônica do Rêgo Ferreira, Auxiliar Administrativo, 
Matrícula 0308, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 
publicação deste, comparecer na sala das Comissões-CPAD, no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 3º piso, 
situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fi m de 
apresentar defesa escrita no referido processo a que responde, 
sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 13 de agosto de 2012.
Vanezia Araujo da Silva-Presidenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 9/2012- 

01SEMURB 1ª REPETIÇÃO AVISO DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422520

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-01SEMURB 
1ª REPETIÇÃO, cujo objeto é Aquisição de motocicletas para uso 
nas atividades de fi scalização de obras e postura, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, para o dia 20 de Agosto de 
2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 9/2012- 

017GABIN AVISO DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422522

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-017GABIN, 
cujo objeto é Aquisição de equipamentos para uso nas atividades 
da defesa civil, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
para o dia 21 de Agosto de 2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

     Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 9/2012- 

003SEFAZ 1ª REPETIÇÃO AVISO DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422524

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-003SEFAZ 
1ª REPETIÇÃO, cujo objeto é Registro de preços para execução 
dos serviços de reserva e emissão de passagens aéreas para uso 
no deslocamento de servidores a serviço da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, no Estado do Pará, para o dia 22 de Agosto de 
2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

do controle da atuação da gestão de pessoas, da Tecnologia 
da Informação, da gestão estrutural, da gestão orçamentária 
do Ministério Público, bem como da atuação funcional de seus 
Membros; 
CONSIDERANDO o Ato Conjunto Nº 001/2011-MP/PGJ-CGMP, 
de 30 de Maio de 2011, que adota as Tabelas Processuais 
Unifi cadas no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
destinadas à padronização e à uniformização terminológica 
de classes, assuntos e movimentação processual judicial e 
extrajudicial;
CONSIDERANDO a necessidade de implantação de um 
sistema de atividades que viabilize a utilização das tabelas de 
classifi cação pelo Ministério Público do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XVIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006, estabelece ser 
atribuição inerente à Corregedoria-Geral a organização do 
serviço de estatística das atividades funcionais do Ministério 
Público, competindo-lhe, para esse fi m, aprovar o modelo e a 
periodicidade do relatório de atividades dos seus membros; e
CONSIDERANDO ainda, o resultado do trabalho desenvolvido 
pelo Comitê Gestor Estadual de Tabelas (CGET) e o auxilio do 
Grupo de Trabalho do SIAMP, voltado à Implantação da nova 
versão do sistema, para receber os dados segundo as tabelas 
unifi cadas para consolidação pela Corregedoria-Geral e remessa 
mensal ao Conselho Nacional do Ministério Público;
RESOLVEM:
Art. 1º Instituir a nova versão do Sistema de Atividades dos 
Membros do Ministério Público – SIAMP. 
Parágrafo único Fica estabelecida a obrigatoriedade de 
preenchimento por todos os membros da Instituição, com apoio 
dos servidores, a partir de 1º de Setembro de 2012, com envio 
mensal até o quinto dia útil do mês subseqüente ao exercício, 
ou no prazo estabelecido pela Corregedoria-Geral.  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 14 de agosto de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA    
                RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
                   Procurador-Geral de Justiça    
Corregedor-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422541

PORTARIA: 3672/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º CONGRESSO INTERNACIONAL 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
556505/MÁRIO NONATO FALÂNGOLA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422543

PORTARIA: 3673/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º CONGRESSO INTERNACIONAL 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
601780/LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422549

PORTARIA: 3674
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º CONGRESSO INTERNACIONAL 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DA JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA-TA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422557

PORTARIA: 3675/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º CONGRESSO INTERNACIONAL 
DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422583

O Ministério Público do Estado do Pará, através de 
seu Procurador Geral de Justiça, em exercício, comunica 
aos interessados que julgou PROCEDENTE o Recurso 
Administrativo interposto pela empresa MELLO ARQUITETURA 
LTDA, sendo a mesma enquadrada na condição de ME/EPP 
e habilitada na Tomada de Preços Nº. 004/2012-MP/PA – 
Contratação de Serviços para Elaboração de Projeto Básico e 
Executivo para: Lote I - Acessibilidade aos imóveis do Ministério 
Público, Lote II – Construção do prédio das PJ’s de Parauapebas 
e Lote III - Ampliação da sede das PJ’s de Castanhal.
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 14 de agosto de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador Geral de Justiça

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422601

Nº do Contrato: 153/2012.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 
014/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o 
Banco do Estado do Pará S.A. – BANPARÁ.
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimentos de taxas, tributos e demais receitas, através de 
suas agências, mediante Guia de Recolhimento Bancário em 
Código de Barras padrão FEBRABAN.
Vigência: 07/08/2012 à 06/08/2013.
Valor: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/08/2012.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha. 
Endereço do Contratado: Av.Presidente Vargas, 251, 
Campina, Belém-PA, CEP: 66010-000.
   
      


